CAPUT XI

DE

RELIQUIS CONTRACTIBUS IN NOMINATIS.

Expeditis hactenus Contractibus Familiis, & accuratiore tractatione dignis, restant illi, quos Interpretes & DD. sub titulo Innominatorum complectuntur; & quamvis plurimi putent, eos ad aquae dividit in quatuor species: *Do ut des*, *Facio ut facias*, *Facio ut facias*. Alii tamen his adnumerant *Permuationem*, & *Assimilacionem*. Cambium etiam, & Transactionem communiter innominatos dicunt, qui ad unam ex dictis speciebus revocari possunt. sed inter hos & sub hoc titulo nemo est, qui eos tractaverit, & mercato, quia ob speciales difficultates, quas patiuntur, & ob affinitatem cum contractibus nominatis, speciale quoque locum mercedeantur.

CONTROVERSIA I.

De Contractibus Innominatis in quatuor genera divisi, eorumque ab aliis & inter se diffrentia.

SUMMARIUM.

Definitio Contractuum Innominatorum communum. 1041.

Si unus dedit ex contractu, Do ut des, alter non dedit absque culpa, cuius periculo sit res danda. 1042.

In intellectu legis fin. ff. de condic. ca. da. eod.

Quid si vero res danda ex culpa periisset. 1043.

Ex contractu do ut facias, si res data evincatur, que actio detur illi qui fecit. 1044.

Quae actio detur facienti, si alter non det. 1045.

Ad quod genus vocetur contractus, quo pacificor rem ad uimus tradendam, ut alter det pecuniam. 1046.

Quomodo discerndus contractus Do ut facias: à Facio ut des. 1047.

Quomodo revocentur contractus de non facienda. 1048.
Quo pertineant mixti. eod.
In dubio qualis presumatur, an nominatus vel in nominatus. 1049.

*1041. Quatuor recensitis generibus contractuum innominatorum, maximè propriè accommodatur communis definitio contractuum innominatorum, nempe: qui proprio ac speciali contractu nomine carent, adeoq; nomine quo exprimitur, etiam alias nominatis contractibus est applicabile. Sic enim *Do ut des* est applicabile contractu empionis venditionis, ubi datur pretium, ut detur merx. *Facio ut facias*: Est applicabile locationi conductioni, ubi datur merces, ut laboreetur in vinea. *Facio ut des*, est eidem applicabile, ut considerant patet. *Facio ut facias*: est applicabile contractui societatis, quo reciprocata opera conferuntur.*

Quia vero potest fieri talis convention, quibus hac vocabula convenient, & tamen ad nullum ex nominatis contractibus pertinere potest, ideo talis convention ex contractu innominatus, seu communis nomine contentus, & pro quo necdum speciale vocabulum institutum ac à iure approbatum est. Sic si tibi dem equum, ut mihi debovem, non erit empionis venditionis, quia non intercedit pretium, quod in sola pecunia verificatur. Item si tibi dem equum, ut labores in vinea, non erit locatio, quia ad hanc requiritur merces, quae debet in re fungibili consistere, imò, ut aliqui volunt, in pecunia numerata. Pari modo si darem pecuniam ut manumissa servum, non erit locatio, quia manumissio non est factum locabile, ut notat P. Molina. Item si adficerem tibi domum Ingolstadii, ut causam meam agas Monachii, non erit societas.

Prædicta quatuor Genera explicantur ordine in Digestis l. 19. tit. 5. à §. 1. De prescriptis verbis.

1042. QUÆ-

Contr. I. De quatuor generibus contr. innominatorum.

1042. QUÆRITUR num circa pri-
mum genus, *Do ut des*. Si Petrus dedit, quod debebat, v.g. equum, Paulus autem necdum dedit bovem, quem dare debebat, sed non sicut in mora aut culpa, bos autem pereat, cuius periculo pereat, an Pertii, cui debetur, an Pauli qui debet. *3.* Quemadmodum in venditione, periculum rei vendite ad emptorem spectat, etiam si necdum sit illi tradita merx, ita periculum in causa positum spectare ad Petrum. Ita habetur l. 5. §. 1. in fine ff. de prescr. verbis. *Si scyphos tibi dedi, ut Stichum mihi dares, periculum meo Stichus erit, ac tu duxtaxat, culpam praestare debes.*

*Objici tamen posset. Petrus habet actionem aduersus Paulum, qua repete potest equum datum, nempe conditionem causa data, causa non fecutā: ergo non illius periculo pereit bos apud Paulum. Antecedens probo ex lege fin. ff. de Condic. caus. da. ibi. *Si mortuus est Stichus, repete possum, quod ideo tibi dedi, ut mihi Stichus dares.* Respondet Corasius in hoc casu: eum qui Stichum dare debebat, fuisse in mora. Quæ responsio mihi divinatoria videtur, & contra contextum illius legis, quæ expressè vulnus signare discrimen inter emptionem, & contractum innominatum, ne periculum rei reddenda in eodem rigore spectare ad eum cuiusdam dandus est, sicurad emptore spectat periculum mercis, qui nec pretium reperte potest, si merx sine mora & culpa pereat. [Dedi tibi, (inquit Celsus in d. 1.) pecuniam, ut mihi Stichum das, utrum id contractus genus pro portione empionis & venditionis est? an nulla hic alia obligatio est, quā ob rem datē non secutā? in quod præviior sum: (Ecce! Celsus putat ex intentione contractuum sufficere contractum innominatum, unde scilicet insert.): & ideo (nempe quia non est vendito) si moritur est Stichus, &c.]*

*1043. QUÆRITUR 4. Circa Contractum *Facio ut des*. Si ego feci quod debebam, tu autem non des, quod debes, quā actione à me convenienti possis. Quam questionem putavit Paulus de Castro esse de summis iuris apicibus, & h. Cti reviviscerent, non posse iura ab omni antinomia vindicare. Dixi aliquid de questione hac tract. 8. 2. n. 30. quibus nunc aliqua addam.*

*Imprimis certum est non dari *Condicione* nem ejus quod factum est, nam cum factum in effectu fieri nequit, quomodo conditione repetetur? Ad quæcumque igitur respondet Paulus in leg. cit. §. 3. *Quodsi faciam ut des, & postea quā feci, censes dare, nulla erit civilis actio, & ideo de dolo dubius.* Quibus verbis statim primā fronte videores Paulus negare, quod detur actio prescriptis verbis: nam hac est civilis: hoc autem est adversum alios iuribus, quibus actio prescriptis verbis conceditur, lege t. in fine ff. de prescriptis verbis, mox referendā.*

Respondent ergo aliqui cum Corasio, & Duateno, actionem prescriptis verbis nunc solū non dari, quando dolus intervenit, quia tunc datur actio de dolo, & hoc solū negari ī adducta lege l. 5. §. 3., at vero quando nullus dolus intervenit, dati actionem prescriptis verbis. Et hanc interpretationem non obsecutus faver lex 15. ubi ad eandem causam in fine hic responderetur. [Ergo civilis actio oriri potest, id est, prescriptis verbis, nū si quis & in hac specie de dolo actionem competere dicat, NB. ubi dolus aliquis arguitur.]

Confr.

Confirmari posset hoc Responsio, quia, ut habet regula generalis, nunquam datus actio de dolo, quando adest actio civilis. Ergo dum ICUS dicit, in casu positivo dari actionem de dolo, negari dari actionem civilem praescriptis verbis: ergo quando datur actio praescriptis verbis, supponitur, dolum non intervenisse.

Collegium Basilicense aliter responderet, & doceret, in casu quæsiti, etiam quando dolus intervenit, dari actionem praescriptis verbis, quæ agitur, ut alter implat contractum, neque hanc negari à Paulo I^oCto, sed negati solum actionem civilem ad repetendum factum, qualis nulla est: & hujus loco subtilius actionem de dolo. Verum, huic responsione obflare videtur, quia sic non salvator regula, qua habetur l. 1. §. 1. ff. de dolo. Quæ dolo male facta esse dicuntur, si de his rebus alia actio non erit, iudicium dabo. Admetit enim haec responsio actionem civilem unam actione de dolo. Ad hoc tamen responderetur, actionem de dolo non admitti ad pertinentiam implementationem contractus, ad quam rendit actio praescriptis verbis, sed ad residen- dum contractum, ad quam recessionem, quia non potest dari actio civilis ad repetendum factum, quia factum infectum fieri nequit, ideo subtilius actio de dolo. Alter responderet Ant. Perez n. 7. dari actionem praescriptis verbis, sed prætoriam solum, non civilem, & tunc solum, quando dolus abest, cuius rationem dat, quia iste contractus nulli contractu nominato similis est, & ideo ex eo non datur actio civilis. Idem sententia Henricus Zosius, & hac ratione videatur Iura melius conciliari. Sed prior responsio ratione conformior est.

1046. QUÆRITUR 5. Ad quem ex contractibus innominatis spectat, quando unus pacificus non merum factum, sed aliquas rei traditionem, non quidem translativam domini, sed usus concessionem, ut alter det pecuniam, v. g. do tibi meum equum utendum, ut mihi tantum des mercedis loco, quantum potest fieri non convenire. Non esse contractum Do, ut des, quia in contractu debet per datum intelligi translationem dominii. Neque esse locationem, quia non convenitur a principio de certo pretio: sed esse contractum innominatum. Facio ut des, nam & traditio est aliquid factum. Et colligitur ex l. 1. Inst. de locat. Ibi. Si fullo ni polienda curantave vestimenta quis dederit, nulla statim mercede constitutus, sed postea tantum daturus, quantum inter eos convenire, non propriæ locatio & conditio contrahendi intelligitur, sed ex nomine actio praescriptis verbis datur. Idem habetur legе 22. ff. h. t.

1047. QUÆRITUR 6. Quomodo possit judicari, an potius si contractus facio ut des: quād, do ut facias: quandoquidem eadem videatur esse utriusque reciprocum negotium, & hoc esse judicandum ex initio executionis. Si e-

nim incipiat à facto, erit contractus facio ut des, & rūc altero non dante dabitus actio de dolo, ut dictum. Econtra si incipiat à datione, erit do ut facias, & convenient actio praescriptis verbis, Conditio, &c. de quibus paulò post.

1048. QUÆRITUR 7. Quomodo ad hæc contractuum genera revocentur illi contractus, in quibus quæ se obligat ad non agendum: v. g. desito ab accusatione ut mihi des equum, vel econtra: do equum ut desistas. Revocari ad affirmativos, facio ut des, & econtra.

QUÆRITUR 8. Quod pertinente mixti, v. g. do equum & labore per decem dies in vinea, ut des bovem, & resilles mibi domum. Resolviri simplices, qui continentur.

1049. QUÆRITUR 9. Quando dubium est, an Contractus sit nominatus vel innominatus, qualis esse præsumatur. Præsumi in nominatum, l. 1. §. 1. ff. de prescript. verb. [Domino mercatum in magistrum navis, si sit incorrectum, utrum navem conduixerit, an metces vendendas locaverit, civilem actionem in factum esse dandam Labco scribit.] & l. 1. ff. de estimatore. ad. ibi. [Quoties enim de nomine contractus alicuius ambergere, convenient tamen aliquam actionem dari, dandam estimatori am praescriptis verbis actionem.] Et ratio sic præsumendi videotur esse. Quia sicut non præsumitur obligatio similitudinum, quanto non probatur, ita non præsumitur gravior præ minus gravi, quando non probatur nisi obligatio in genere. Atqui obligatio ex contractu innominato est minus gravis & firma, quam ex contractu nominato convenire, ut constabat ex dicendis. Ergo, &c.

CONTROVERSIA II.

Quomodo in Contractibus innominatis liceat Pœnitere.

S U M M A R I U M.

Q[uod] sensu re adhuc integræ liceat utrique pœnitere.
1050. Intellexus legis l. 1. ff. de Condit. ca. data. eod. Quando nascitur obligatio naturalis. 1051. Quomodo possit celebrari contractus, ut neuter obligetur ad incipiendum. 1052.

Quomodo præsumantur celebrare, si non exprefserint. 1053.

Certum est, quod quando unus implevit, & alter est in mora, nec vellit contractum implere quando debet, ille qui implevit possit bonâ conscientiâ pœnitere, ac à contractu resilire, & quod ex parte sua dedit, repete. Ratio est, quia fidem non servant fides non debet servari, ob

Contr. II. Quando liceat pœnitere.

potest iti ad eum finem quem intendit ille qui pecuniam dedit.

Sed contra. Quia lex non se fundat in defectu conditionis, vel quasi contractus factus est in certum diem, sed in Iure pœnitendi, adeoque etiam tunc, quando adhuc possit ex altera parte impleri.

1051. DICO 2. Si contractus innominatus fuerit ita factus, ut saltem unus illorum le obligaverit, v. g. ad dandum, etiam tunc alter needum est, adeoque ad contractum ex parte sua implendum, & sic ad incipendam executionem, in tali casu nascitur obligatio naturalis ad pondendum quod promissum est, & si accederet stipulari, daretur actio civilis ex stipulatu. Constat conclusio ex alibi disputari, & est extra controversiam. Nulla enim lex resistit hujusmodi pacto, quo minus inducat obligationem naturalis.

1052. DICO 3. Potest tamen Contractus ita celebrari, ut neuter contrahentium absolute & simpliciter tenentur incipere executionem contractus, quia possunt se solum velle obligare conditionate, hoc modo. Si tu mihi deedes equum, & cum acceperero, ero tibi obligatus dare bovem, & econtra altere eodem modo se obligat ad dandum equum, si sibi fuerit datum, & acceptatum. Quo casu unicuique est integrum incipere contractum, & casu quo alter accepier datum, inducere in alterum obligacionem absolutam. Cum hoc tamen sit, quod neuter tenetur dare absolute, incipiendo executionem, adeoque neuter habet ullam obligacionem naturalis incipiendi, sed utrique te integræ est licitum pœnitere, etiam in foro conscientia. Item, is qui liberè incipit, & alter acceptat, habet quidem alterum sibi obligatum, sed ne- dum est alteri ullo modo obligatus, adeoque potest etiam in foro conscientia pœnitere, & repete, quod dedit. Ratio est, quia dando voluit quidem alterum obligare consentientem per acceptationem, sed non hoc ipso voluit obligari ad non rependum, antequam alter impleat contractum: qui voluit solum obligari, ad non rependum, si alter etiam dederit, & ipse accepaverit. Res est clara consideranti, nec potest in hoc contrahendi modo ulla repugnare vel iniurias ostendit. Hæc mihi videtur esse mens P. Dicastillo n. 48, circa medium dicentis. Tertio, aliquando ita contrahunt nonnulli, ut ex verbis & modo contrahendi satisfacsterit, illos non sufficiat se obligare ante implementationem contractus: in quo casu secundum severitatem Iuris naturalis licitum est cuilibet illorum recedere.

1053. DICO 4. Nisi expresse se volunt contrahentes obligare eo modo, quo dictum est in secunda conclusione, præsumendum est, quod celebrantur contractum juxta tertiam conclusionem: & hac ratione optimè defenditur Ius civile, ut nihil præjudicet Iuri naturali, aut Canonico, quando admittit pœnitentiam, & negat Christ. Hamm de Iust. Tom. IV.

CONTROVERSIA III.

De Actionibus, quæ ex Contractibus innominatis dantur, & an sint Stricti Iuris.

SUMMARIUM.

Datur ex his Contractibus actio Praescriptis verbis. 1054.
Hec actio supponit reciprocam obligationem. eod.
Ex quibus obligationibus datur Conditio ex lege.
eod.

Quando datur Conditio ob causam caus. non secuta,
1055.

Intellexus legis 3. §. 3. ff. de Condit. ca. dat.
Intellexus legis penult. C. de Condit. ob causam datorum. eod.

An actio Praescriptis verbis sit stricti Iuris. 1056.
seq.

Intellexus §. 28. Inst. de act. 1058.

1054. DICENDUM 1. Dari actionem praescriptis verbis, de qua exstat titulus tam in Digestis, quam Codice de Permutatione & præscriptis verbis, quæ sunt qui contractum ex sua parte implevit, recularem impletionem ex altera parte convenient ad hoc, ut implete contractum. l. 3. ff. b. t. [In quā (præscriptis verbis actionem) nescie est confugere, quies contractus existunt, quorum actiones nulla iure civili prodire sunt.]

Dicess: ex hoc videat inferri posse, quod etiam ex donationis contractu daretur actio praescriptis verbis, quod sicut falso sum est. Sequela probatur. Quia nulla actio specialis in iure constituta est pro Donatione. *¶* Actionem praescriptis verbis supponere negotium & reciprocum obligationem, qualis non est in donatione: ex qua, ut suo loco dictum est, datur Conditio ex lege.

Replicabis. Ergo etiam pro Contractibus innominatis sufficeret Conditio ex lege; nam hec toutes datur, quies non sunt iure civili prodita actiones. *¶* Negando sequelam. Nam conditio ex lege solum datur ex illis obligationibus, quæ à iure civili rationem contractus & vim obligationis acceperant. Contractus autem innominati ex iure gentium descendunt.

1055. DICENDUM 2. Si ille, qui contractum implevit, velit punire, quando penitere potest, datur illi conditio dati ob causam caus. non secutæ, quæ repetit, quod dedit, & sic agit ad rescidendum contractum. Constat ex titulo Digestorum de condit. ca. data. ca. non secutæ. & Codicis, de Condit. ob causam datorum. & ex dictis Contr. præcedente.

Obici tamen potest 1. ex lege 3. §. 3. ff. de condit. ca. da. ubi dicitur. Sed si Stichus deceperit,

an re-

negationem, in modo dat actionem ad repetendum datum, quod tamen planè iniquum esset, si (ut vult Molina) in eo qui implevit contractum, daretur obligatio naturalis non repetendi datum. Hac enim ratione forentur peccata manifesta, quia nemo restiteret id quod per iura repetitum obtinuit. Cum ergo in hoc nemo scrupulum habeat, dicendum est, quod non ad sit obligatio naturalis: & quod contahentes non voluerint se obligare nisi eo modo quo iura presumunt, & quo modo fieri possit dictum est. Eadem mens mihi videtur esse Lugonis, Laymanni & aliorum, qui simpliciter pronuntiant, licet in casibus positis reflire, & datum repetere.

Confirmatur conclusio, efficaciter ex eo, quod actio civilis, sc: Conditio quæ datum repetitur, sit actio efficax, ut fatetur Molina & Gomez, alique omnes: atque non efficit, si repetens haberet obligationem naturalem non repetendi, ut vult Molina. Probatur Minor. Et enim regula certa, quod obligatio naturalis parat exceptionem. Ergo res conveniens exciperet dicendo, quod alter habeat obligationem naturalem. Respondet quidem Gomez, & ex eo Molina, quod Regula prosedat solim quando est obligatio naturalis simplex, non item quando est cum correspondenti similiis obligationis naturalis, ut est in casu nostro. Hac tamen responsio non mereatur impugnationem, tum quia est merè arbitraria, tum quia non defendit legem ab iniquitate, sed potius accusat, tum denique quia correspondens obligatio non minuit vim unius. Confirmatur denique conclusio ex dictis de mandatario habente ius puniriendi re integrâ, videantur ibi dicta.

Obici P. Molina. Quando pacto accederet stipulatio, tunc nec de Iure Civili licet penite-re. Ergo sine stipulazione non licet Iure Canon. quia Ius Canonicum non curat stipulationem. *¶* Distinguendo conseq. si contraherit eumodo, de quo loquitor secunda conclusio, concedo, secus nego. Stipulatio accedens indicat animum se absolute obligandi, ut colligitur ex lege 3. C. de rerum permutatione. Ex placito permutationis, nulla se fecuta, confit nemini actionem competeret, nisi stipulatio subiecta ex verborum obligatione queritur paribus actionem.

Contr. III. De actionibus ex innomin. Contractibus. 331

an repetit quod datum est, possit (quod inquam, datum est, ut manumitteretur) Proculus aut, si post id temporis decurrerit, quo manusmitti potuit, repetitionem effici; si minus, cessare. Ergo saltem quando nulla culpa est ex parte alterius, quominus impletat contractum, non potest repeti, quod datum est. Respondet, in hoc casu Stichus suis petculo alterius, nam ita fuerat conventum, ut Stichus servaretur, & non vendetur, usque ad tempus, quo manusmitti posset, adeoque dum illum alio non vendidit, jam contractum ex parte implevit, sive res non fuit amplius integra.

Objici posset 2. ex lege penult. Codicis de Condit. ob causam datorum, ubi exp̄sē dec̄ditur, ut non sit repetitio data, quando causus fortuita impletionem contractus impedit. [Pecuniam te data, si hæc causa pro data est, non culpâ accipiens, sed fortuito cau non est lecta, minime reperi posse certum est.]

g. Eodem modo, causum fortuitum superveniente, postquam jam alter fecit, quod potuit, & debuit; v. g. debuit mittere equum, & misit quidem, sed in itinere fulmine interierit. Item, debet exhibere comediam, & omnia paravit, sed tempestate vel morte actorum, vel alio cau fuit impedita ultima exhibitorum, non repetitio quod datum est, nisi plus datum sit, quām alter experdit, ut jam supr̄ dictum est.

1056. DUBITATUR, an actio praescriptis verbis, quæ datur ex iustis innominatis contractibus, sit actio stricti Iuris, an bona fidei, & per consequens, si hi ipsi contractus sint stricti Iuris, an bona fidei. Propter hoc dubium nolum contractus innominatis numerare inter contractus stricti Iuris, sed ad hunc locum reservavi, quia, ut ingenue faciat, nunquam potu plene acquiescere communi admodum perfusione Interpretem, quid sunt stricti Iuris, & non nisi sola auctoritas me movere potest ad ita sentendum, quamvis contrarium etiam suis auctoribus non caret, inter quos est Horomannus, Giphanius, Heigius, Cisnerus, & Beldous, relati ab Harpocrate.

Communis sententia fundatum unicum est, quod in Institutionibus tit. de actionibus §. 28. enumerentur accurate actiones bona fidei, & inter illas non enumeratur actio praescriptis verbis, quæ datur ex contractibus innominatis, sed solum duæ, quæ scilicet dantur ex permutatione, & de estimatio. (de quibus in seqq. controver.) sic enim habet. [Bona fidei sunt haec, ex empto vendito, locato conducto, negotiorum gestorum, Mandatis, Depositis, Pro loco, Tute, Commodati, Pignoratia, Familie herculeana, communii dividendo, Praescriptis verbis, quæ de estimatio proponitur, & quæ ex permutatione competit, & hereditatis petitio.] Hinc autem sic arguit. Quando Legitoris intentio est species aliquis generis enumerare, tunc inclu-

(Giphanius) (quam & ego pridem animo conceperam) ideo

duas illas referit, quia sunt celeberrimæ, habentes duos speciales titulos in Digestis, non item alia, sicut nec actio Praescriptis verbis ex precasto.

Heigius respondet, primò generaliter omnines actiones Praescriptis verbis comprehendit illa voce: *Praescriptis verbis* & deinde subjungi duas species. Verum hac ratione Imperator sine fructu, ad meram confusionem duas species adjectis, si prius genus posuisset, hinc enim an-sam præbusset presenti perplexitat, quam omnem sustulisset, si illas omisisset. Melius quis dicet, quod vocabulum generale possum sit ad significandam speciem actionis ex contractibus penitus innominatis, qualis non est permutatione, & estimatio, quæ habent sua specialia nomina ex ufo hominum: & hoc videtur colligi

Tt 2

Christ. Haun. de Jus. Tom. IV.

ex interpunkione que ponitur post vocabulum praescriptis verbis.

Verum, non vacat huic rei diutius immorari, nam auctoritas pravuluis, ut pro actione stricti juris haberetur, excepta illa quae datur ex Contra Do ut des: si iste non distinguatur a Contractu permutationis.

CONTROVERIA IV.

De Contractu innominato PER Mutationis.

SUMMARIUM.

D Efinitus Permutationis. 1059.

An sit distinctus contractus à Do ut des. 1060.
An possit celebrari per traditionem rei aliena. 1061.

Quae actiones dentur illi qui implevit. 1062.

An sit permata, si una cum re deatur pecunia. 1063.

An Ius penitendi transmittatur ad heredes. 1064.

1059. D E hoc exstat tam in Digestis quam Codice titulus specialis de rerum permutatione. Eft contractus Iuris gentium, bona fidei, & re perficitur, dum unus aliquid dat, ut aliud accipiat. De quo

QUÆRITUR 1. Quare adnumeratur contractibus innominatis, cum revera nomen habeat, & quidem speciale. Ad hoc responderet, habere quidem nomen sed admodum generale, sicut est nomen: *Commercialium*, applicabile aliis contractibus, habentibus adhuc ulterius speciale nomen à Iure impostum. Certe nomine communicationis ad eo est universale, ut Iustitia observanda in Contractibus antonomasticis vocetur: *Iustitia Commutativa*. Quando tamen specialiter huic contractu applicatur, non significat quamcumque permutationem, sed specialiter quā res cum re committantur, & ideo inscribitur: *de rerum permutatione*. Quamvis non dubitem, quin resum incorporalium seu turiū permutatione, v. g. Beneficiorum, etiam hoc spekeret.

1060. QUÆRITUR. 2. An permutatione sit distinctus contractus à contractu: *Do ut des*. Affirmat glossa, & ceteri ea plures infinges DD. VVelenbeccus, Vulteius, Treulerus & calii. Ponunt autem hanc differentiam. Quando datur una (pecies infima pro alia, v. g. equus pro bove, ager pro domo, vestis pro libro, &c. volunt esse contractum permutationis: quando vero datur genus pro genere, vel pro specie, v. g. frumentum pro oleo, vel pro domo, volunt esse contractum: do ut des.

1062. QUÆ-

Contraria tamen sententia, non distinxit hos nos contractus, & communior inter Receptores, & Iuri conformior est. Probatur. 1. ex lege s. 1. ff. de preser. verb. ubi hoc claram supponitur, dum dicitur, quod quādōdat res pro te, non sit venditio, sed *Permutatio*, & quod haec permutatio sit contractus *Do ut des* statim subjungitur his verbis. Explicitus est articulus *Do ut des*.

Probatur. 2. Quia in lege 7. C. de verum perm. inter permutations exempli loco ponitur datio frumenti pro oleo.

Hinc facutus DD. in specie Hunnius in Treut: vol. 1. disp. 30. quod contractus *Do ut des* sit bona fidei, & sic corruit præcipuum fundatum adverbiatorium: nam cetera, quia bene dissolvit Hunnius, nullius momenti sunt, quia supponunt scilicet principia, vel coniunctum petitionem principii manifestam, ac proinde nec referunt merentur.

1061. QUÆRITUR 3. An possit contractus permutationis celebrari per traditionem rei aliena, sicut potest venditio venditione rei aliena, cum obligatione præstandi evictionem. 2. Negativè l. 1. s. 3. ff. der. perm. ubi I. C. us ex eo quod iste contractus non solo consenserit, sed re perficiatur, inferit: [Ideoque Pedius ait, alienam rem dantem nullam contineat permutacionem.] Ratio definiuit ex ipso nomine, quod est impossibilis ad significandam translationem dominii.

Itaque contractus iste nec incipere potest traditio rei alienae, nec absolvit. Nam si res qui incipit, tradit rem alienam, nulla à parte nascitur in altero obligatio, sed solidum apparet, & ex errore, quod putet, rei dominium in se translatum esse. Quodsi contractus sicut incepit traditione rei sua, adeoque vero translatum dominium, tunc in accipiente nascitur obligatio, etiam tradendi rem suam, & dominium transferendi, quodsi tradat rem alienam, non satisficit obligationi, nec absolvitur contractus, sed alteri competit actio in factum, ut re aliena evitetur, & rem à se traditam repeteatur, condicione jam supra explicata.

Itaque qui incepit contractum dando rem alienam, & nequidem usciam, et evicta non habet actionem Praescriptis verbis, quā peccat ab altero contractum impleri, cum ille non impleverit ex sua parte, ut jam dictum est, habet tamen conditionem, ad repetendum alienum quod dedit, ut habetur s. 4. l. un. ff. h. i. [igitur ex altera parte traditio facta (reis. aliena) si alter nolit rem tradere, non in hoc agemus, ut interest nolit illam rem accipere, de qua convenit] sed ut res noīs contra reddatur, conditione, in loco est, quasi te non sequitur.

Cont. V. De actione ex aestimato.

CONTROVERIA V.

De Contractu Aestimatorio, & Actione de aestimato.

SUMMARIUM.

D Efinitus estimatorii, & ratio introducendi. 1063.
Ad quām specie periculum re traditum. 1066.
In res plus venditum, quām fuerit aestimatum, cuius est excessus. 1067.

1065. DE hoc est titulus Digestorum lib. 19. tertium de estimatoria actione inscriptum. Est autem contractus bona fidei innominatus, ex quo nascitur actio praescriptis verbis, illi competens, qui rem aliquam alteri vendendam commitit aestimatam, hac lege, ut vel rem ipsam incorruptam, vel eius aestimationem restituit.

Ratio introducendi hanc actionem fuit, dubitatio & incertitudo, quemnam alia actio competet. Dubitari enim poterat, an daretur actio ex vendito, an ex locato, an ex mandato. Cum ergo regula generalis sit, ut deatur actio praescriptis verbis, quando certum est dari actionem, sed incertum quenan illa sit, ideo actio estimatoria praescriptis verbis introducta est.

Rationes autem dubitandi, aliasque actiones denegandi, non decant. Nam quod non non daretur actio ex vendito, ratio est, quia qui rem vendendam accipit, non est, sicut emptor, obligatus determinate restituere pretium, sed integrum illi est rem ipsam restituere, & sic se liberare. Quod non daretur actio ex locato, ratio est, quia non conductus alter mercede ad vendendum determinate, cum possit rem ipsam restituendo satisfacere obligationi. Quod deinde non daretur actio mandati, ratio est eadem, quia rem restituendo liberatur, non liberatur autem, si mandato tenetur vendere.

1066. QUÆRITUR 1. Ad quām specie periculum & causas fortuitas rei traditae. Ad hoc habetur quidem clara responsio in legē 2. ff. h. i. Aestimatio autem periculum facit ejus qui suscepit: aut igitur ipsam rem debet incorruptam reddere, aut aestimationem de qua convenerit.

Sed huic responsioni videtur adversa lex 17. §. 1. ff. de praescriptis verbis, in qua distinctione adhibetur. [Si Margarita tibi aestimata dederit, ut aut eadem mihi adferret, aut pretium eorum, deinde haec petierint ante venditionem, cuius periculum sit. Etiam Labeo, quod & Pomponius scripti, si quidem ego te venditor rogavi, in eum esse periculum: si tu me, etiam: si neu-

ter noluntur, sed duntaxat consensimus, teneri haec tenus, ut dolum & culpam mihi praestes, quibus ultimis verbis satis clare videatur negari, quod causa fortuita sit accipienti praestans, per verbum, haec tenus, quo plane restringitur obligatio ad culpam levem, ut non videam, quomodo Hunnius potuerit dicere, per hæc verba non excludi causam fortuitam.

Pro conciliatione legum dicendum videatur, quod totum pendaet ex intentione contrahentium, & quidem si se non satius declararunt, tunc ex verbis presumptio formanda erit: si enim alter promisit, se vel rem vel estimationem restituendum, verba significant, quod periculum in se recipiat, si ipse rogavit: si vero non rogarvit, potius presumit solam operam promisisse & communem diligentiam, non causam fortuitum. Sed in hoc consuetudo, quæ à stationaris obseruator, consulenta est.

1067. QUÆRITUR 2. Si pluris vendat accipiens, quam res fuerit estimata, & non convenit, ad quem excessus spectet, cuius lucro sit? Ad hoc eodem fere modo ex presumptione intentionis procedendum est. Si enim accipiens etiam periculum in se recipit, utique

æquum est, ut lucrum ipse habeat. Quin, etiamsi periculum in se non receperit, si se solum obligaret ad rem vel estimationem restituendam, faciasceret obligationi. Aliud dicendum est, si intentio dantis & estimantis fuisset, ut non venderetur infra estimationem, de reliquo venderetur sicut mandatarius; nam ut in loco dictum est, mandatarius tenetur etiam excessum restituere. Universum tamen credo, quod dans velut contentus esse estimationem.

QUÆRITUR 3. An accipiens possit rem sibi emptam retinere, & estimationem restituere. Aliqui hoc negantur. Sed mirum est, hoc poruisse negati, cum non inter sit dantis, quod estimationem habeat ab alio tertio empto.

Et licet dando dicatur, ut res vendatur tanto prezzo, vel restituatur, hoc tamen accipendum est in sensu & ex mente dantis, quæ alia non est, quam ut vel res ipsa, vel estimationem restituatur, qui disjunctio obseruator utique, si ipse accipiens sibi servet, & premium reddat. Et hoc de his Contractibus innominatis, quorum in luce mentitur.

C A P V T XII.

D E

CONTRACTIBUS, QUIBUS FORTUNA ADMISCEtur.

CONTROVERSIA I.

De Ludo.

S U M M A R I U M.

Ludi definitio. 1068.
Conditiones ad Iustitiam Ludi requisite quatuor. eod.

Non est animus disputare quæstiones innumeræ quas movent Theologi circa ludum, sed que omnes ad alias virtutes, ut Religionis, Charitatis, Temperantie, &c. spectant, & apud eosdem videri possunt, sed illas solum, quæ ad Iustitiam commutativam pertinent.

1068. Definitus Ludus, quod sit contractus (utique innominatus, nam ejus nomen non à luce scripto, sed gentium introducum est,) quo victori certaminis res ab utroque exposta tribuiuntur. Sunt autem duplices generis, aliqui enim plus de arte & industria habent, quam de fortuna, aliis plus de fortuna.

Ut autem Ludus non sit contra Iustitiam, quatuor conditiones observandas, & examinandas sunt. Prima: ut ludens habeat liberam di-

speci-

positionem de illa re, quam ludo & fortuna exponit. Secunda, ut absque fraude & dolo aut metu inductus uterque ad ludendum accedat. Tertia, ut non interveniat fraus contra leges ius. Quarta, ut sit iuriusque ludentis æqualis condito.

§ I.

Prima conditio: *Liberá dispositio de Ludi materia.*

S U M M A R I U M.

Prima conditio est, liberè disponendi portas. 1069.

Quid si res aliena exposita evincatur apud eum qui lucratus est, an qui perdidit, teneatur de evictione. 1070.

An qui exponens rem alienam ab altero lucratur, possit lucrum retinere. 1071.

Quid si res usi consumptibilis aliena exponatur & perdat. 1072.

An qui collutori futuratur pecuniam, & cum ea lucratur, possit lucrum retinere. 1073.

Solvantur argumenta contraria. eod.

1069. Regula est, quod ludens debeat habere, vel dominium, vel liberam dispositio-

nem & administrationem illius rei quam ludo, & fortuna exponit. Nam absque hac non potest alter colludens lucrari, quia non potest acquirere dominium. Quæ regula attendenda est illis personarum generibus, quarum administratio est restricta, ut sunt Servi, filii sanctorum. Pupilli, Minorines, Conjuges.

1070. QUÆRITVR 1. An qui ludo exponit rem alienam, non consumptibilem sit, siquid illum qui lucratus est, evincatur, hinc teneatur de evictione.

In negativam inclinat Salas dub. 8. n. 1. Respondendum tamen est cum distinctione. Vel enim ludus erat unus ex prohibitis à luce, (de quibus forte infra) & tunc non teneatur de evictione, quia nec tenebatur solvere perditum, adeoque se evictâ perinde habendus est, acsi nunquam lufaserit. arg. legis 2. §. 2. ff. quarum rerum actio non datur. Sit in alienam vendam, ut ludum, & evictâ re conveniat, exceptio summovetur. Emptor, nempe collutor. Vel ludus erat honestus & licitus, & tunc tenebatur de evictione, quia alter, licet nihil solverit, habet tamen rem ex contractu onerofo, & ideo habet ius petendi valorem rei. Quod si sciat rem esse alienam, teneatur eam restituere Domino, vel si malit, reddere lufos, ut eius valorem accipiat.

1071. QUÆRITVR 2. An is qui rem alienam exponens ab altero lucratus est, possit lucrum retinere. Si lufus est luce pro-

hibitus, & conseqüenter nullus est contractus, debet totum lucrum restituere, quemadmodum alter teneatur, si lucratus fuisset. Si vero ludus fuisset licitus, tunc quia contractus fuit validus, non teneatur restituere, nisi alterum expofuerit periculo nihil lucrandi, ob periculum evictionis, & quod se evictâ incurrit ob alterius impotentiam aut noluntatem solvendi premium rei aliena expofita. Nam pro estimatione periculi debet retribuere. Quid si uterque sci-
visiter rem esse alienam, totum lucrum debet restituere, quia contractus fuisset nullus, (ut ob-
servaret P. Molina) si res fuit usi non consumpti-
bilis.

1072. QUÆRITVR 3. Quid dicendum sit, si rem alienam usi contumplibilem ludens exponeret, & perderet. Ex communione doctrina: vel ludens habet in suo patrimonio unde possit resarcire & compensare rem alienam depeditam per lufum, vel non habet. Si non habet, vel hoc sit alter colludens, vel nescit. Si sit, contractus est nullus, & teneatur eam restituere Domino, quia teneatur ex prima radice restitutionis, nempe se acceptâ. Si nescit, tunc contractus valet etenim, ut re illa evictâ teneatur illi alter de evictione. Si vero habeat, unde compenset, lucrator non teneatur restituere, quia fuit potius illam rem sibi applicare, aliam suam substituendo.

1073. QUÆRITVR 4. Si unus ludentium omnem presentem suam pecuniam perdidit, & ut possit ludere alterius, futurum collutori pecuniam, & lucratur, an possit lucrum retinere, restituendo pecuniam furo ablatam. Negant Ledesma & Salas. Sanchez & Lugo affirmant, si habuit, unde restituere, etiam si etiam ablatam perderet, & hoc mihi verius videtur. Ratio est, quia non est re ipsa differentia ab eo cau, quo lufus pecuniam alteri tertio sublatâ: atque tunc non teneatur restituere, ut fatetur adversarii. Ergo, &c.

Objicitur 1. Ludus est alteri involuntarius, qui non ludere, si sciret pecuniam sibi fuerit sublatâ esse. Ergo deest consensus. Antecedens non esse certum, forte enim ludere detecto furo, & dando pecunias collutori mutuas. Ego quod non ludere, non sequitur tamen hinc, quod actus sit simpliciter involuntarius, adeoque ludus nullus, sicut ipsi adverfari faciuntur, actum valere, si alteri tertio pecunia ablatâ esset, esto non ludere, si sciret, pecuniam esse alienam.

Objicitur 2. Intervenit fraus & injuria, ac dolus quo obtinetur lufus: contractus autem fraude obtentus est nullus, vel saltem refutandus ad placitum lufi. Negando quod in tali casu trahit de causa primario, ut alter ludat, ludere enim, si fur haberet pecuniam propriam, ergo tota injuria consistit in furo, & lufus est alteri secundum se simpliciter voluntarius, & prin-

cipa-